（万元）

认可资产 172,252 165,620

认可负债 127,944 120,156

实际资本 44,308 45,464

其中：核心一级资本 44,308 45,464

核心二级资本 -   -

附属一级资本 -   -

   附属二级资本 -   -

四、 最低资本

指标名称
本季度数

（万元）

上季度数

（万元）

最低资本 22,199 22,617

其中：量化风险最低资本 20,635 21,023

   保险风险最低资本 19,692 20,296

   市场风险最低资本 580 570

   信用风险最低资本 2,694 2,028

   风险分散效应 2,331 1,871

   特定类保险合同损失吸收效应 - -

控制风险最低资本 1,564 1,594

   附加资本 - -

8

五、 风险综合评级

公司 2019 年 1 季度风险综合评级为 B 类；2019 年 2 季

度风险综合评级为 A 类。

六、 风险管理状况

（一）公司最近一次偿付能力风险管理能力评估(SARMRA)得分

根据原中国保监会财务会计部《关于 2017年 SARMRA 评

估结果的通报》（财会部函[2018]918 号），我司 2017 年

SARMRA 得分为 64.84 分。其中，风险管理基础与环境 15.16

分，风险管理目标与工具 4.57 分，保险风险管理 7.12 分，

市场风险管理 6.01 分，信用风险管理 5.51 分，操作风险

管理 6.37 分，战略风险管理 7.32 分，声誉风险管理 6.65

分，流动性风险管理 6.13 分。

2018年和 2019年中国银行保险监督管理委员会没有对

我司开展 SARMRA 现场评估。

（二）公司制定的偿付能力风险管理改进措施及报告期最新进

展

公司在本季度完成了 2019 年偿付能力风险管理自评估

工作。在结合了部门自评和内部审计部独立复核后，最终确

定了公司 2019年偿付能力风险管理自评估结果为 78.35分。

9

本次评估严格遵循谨慎性的原则，对于评估结果一律选择从

严的标准，同时在内审独立评估方面，加强对于评估确认资

料的要求，确保评估结果能够更加真实合理的反应公司现有

风险管理现状。具体评估结果见下表：

评估项目

评分结果（不适用项目调整前） 评分结果

权重 最终得分
制度健全性 遵循有效性 合计

（不适用项目

调整后）

基础与环境 56.76 29.84 86.6 86.6 20% 17.32

目标与工具 41.64 21.92 63.56 65.53 10% 6.55

保险风险管理能力 54.36 30.6 84.96 84.96 10% 8.50

市场风险管理能力 42.24 22.72 64.96 75.53 10% 7.55

信用风险管理能力 49.92 23.68 73.6 73.6 10% 7.36

操作风险管理能力 53.04 29.04 82.08 82.08 10% 8.21

战略风险管理能力 56.34 25.32 81.66 84.19 10% 8.42

声誉风险管理能力 45.84 26.28 72.12 72.12 10% 7.21

流动性风险管理能力 49.44 22.8 72.24 72.24 10% 7.22

分值合计 449.58 232.2 681.78 696.85 100% 78.35

公司 2019 年自评估结果与 2018 年自评估结果比较，仅

提升了 2.08 分，主要是公司 2019 年整体偿付能力管理现状

并没有实质性的发生改变，公司主要还是集中在细化制度细

节以及强化执行方面开展相关的工作。

公司目前已基本建立了和公司偿付能力风险状况相匹

配的偿付能力风险管理体系，且严格按照相关制度要求执行

具体操作。公司在偿付能力基础环境方面搭建的比较完善，

各层级、各职能分工明确且有序开展工作。另外，在公司现

有面临最主要的风险，保险风险方面，公司在 2019 年通过

10

开展完善风险地图、强化风险控制、细化保险定价方面的工

作，有效提升了该模块的得分。同时在操作风险方面，公司

2019 年开展了操作风险评估工作，对于现有高风险领域进

行了识别。市场风险和流动性风险管理方面，随着资产负债

管理工作的推进，也是提升了这两个风险的管理能力。

目前公司偿付能力风险管理薄弱的方面主要还是目标

与工具，公司对于相关的风险管理工具的使用还处于比较初

级的阶段，未充分发挥工具对于偿付能力风险管控的作用。

公司后续也会结合实际情况，逐步提高对于工具的运用能力，

帮助公司更加有效的进行风险管控。

本季度公司继续每月开展对于 2019 年年度偿付能力结

果的预测工作。相关部门每月根据月结结果，对于公司本年

后续季度的偿付能力充足率开展测试，风险管理部将结果向